



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 日野自動車株式会社  
コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市橋 保彦

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部 広報室長 (氏名) 上野 仁

四半期報告書提出予定日 平成25年11月1日 配当支払開始予定日 平成25年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

TEL 042-586-5494

平成25年11月26日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	835,370	12.1	60,486	103.5	57,473	104.6	39,572	113.4
25年3月期第2四半期	745,413	29.5	29,723	99.3	28,086	126.7	18,548	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 48,375百万円 (282.2%) 25年3月期第2四半期 12,656百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	69.20	69.02
25年3月期第2四半期	32.51	32.49

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	922,000	335,580	32.6
25年3月期	903,427	298,932	29.3

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 300,616百万円 25年3月期 264,746百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	15.00	23.00
26年3月期	—	18.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年3月期第2四半期末の配当および期末配当予想については、本日(平成25年10月29日)公表の「剰余金の配当(中間)および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,680,000	9.0	100,000	53.6	96,000	43.4	72,000	51.0	125.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	574,580,850 株	25年3月期	574,580,850 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	2,486,335 株	25年3月期	3,134,717 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	571,860,884 株	25年3月期2Q	570,476,349 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 個別業績予想

平成26年3月期の個別業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,180,000	5.3	62,000	100.5	71,500	77.5	61,000	51.9	106.60

(注) 直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無 : 有

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
4. 補足情報	P. 7
(1) 連結生産実績	P. 7
(2) 連結売上実績	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期(6ヶ月)における国内普通トラック(大型・中型トラック)市場につきましては、復興需要の継続等により、総需要は33.6千台と前年同四半期に比べ1.7千台(5.3%)増加いたしました。また、小型トラック市場におきましても、総需要は40.4千台と前年同四半期に比べ3.5千台(9.5%)増加いたしました。

国内売上につきましては、積極的な販売活動を行った結果、国内トラック・バス総合計で22.1千台と前年同四半期に比べ1.9千台(9.2%)増加いたしました。

海外売上につきましては、タイなどのアジアでの販売が好調であったため、海外売上台数は57千台と前年同四半期に比べ0.4千台(0.8%)増加いたしました。

以上により、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は79.1千台となり、前年同四半期に比べ2.3千台(3.0%)増加いたしました。

また、トヨタ向け車両台数につきましては、主に「ランドクルーザープラド」の売上が増加した結果、総売上台数は92.5千台と前年同四半期に比べ6.8千台(7.9%)増加いたしました。

以上により、売上高は8,353億70百万円と前年同四半期に比べ899億57百万円(12.1%)の増収となりました。損益面におきましては、売上高が増加したことおよび為替円安などの影響により営業利益は604億86百万円(前年同四半期に比べ307億62百万円の増益)、経常利益は574億73百万円(同293億87百万円の増益)となり、四半期純利益は395億72百万円(同210億24百万円の増益)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前年度末に比べ185億72百万円増加し、9,220億円となりました。これは、たな卸資産が133億60百万円増加したことおよび株価の上昇により投資有価証券が107億83百万円増加したこと等によります。

負債につきましては、前年度末に比べ180億75百万円減少し、5,864億20百万円となりました。これは、買掛債務が67億14百万円増加したことおよび未払法人税等が82億79百万円増加したものの、有利子負債が346億37百万円減少したこと等によります。

純資産につきましては、前年度末に比べ366億47百万円増加し、3,355億80百万円となりました。これは、四半期純利益を395億72百万円計上したこと等によります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

海外の市場については、タイなどのアジアをはじめとする新興国は中期的には底堅い需要が見込まれるものの、足元では一時的な踊り場を迎えております。欧州経済の低迷や中国の景気減速による影響は引き続き注視していく必要があります。国内の市場については、復興需要や景気回復により、堅調に推移すると予想されます。収益面におきましては、アジアをはじめとする新興国市場での販売台数の更なる拡大を目指すとともに、採算改善・原価低減活動を推進することで増益を達成するべく努めてまいります。

なお、当期の業績予想については、以下のとおり修正しております。

#### (通期の連結業績予想)

売上高	1兆6,800億円
営業利益	1,000億円
国内トラック・バス販売台数	46.9千台
海外トラック・バス販売台数	123.2千台
トヨタ向け車両台数	182.8千台

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,143	24,850
受取手形及び売掛金	274,680	267,037
商品及び製品	85,627	103,786
仕掛品	23,897	24,427
原材料及び貯蔵品	38,011	32,682
その他	46,324	56,670
貸倒引当金	△3,503	△4,234
流動資産合計	492,180	505,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	90,323	89,622
機械装置及び運搬具(純額)	78,342	77,214
土地	96,540	96,331
その他(純額)	35,645	32,533
有形固定資産合計	300,852	295,702
無形固定資産	16,488	15,746
投資その他の資産		
投資有価証券	86,489	97,273
その他	11,600	11,755
貸倒引当金	△4,184	△3,697
投資その他の資産合計	93,906	105,330
固定資産合計	411,246	416,780
資産合計	903,427	922,000
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	229,887	236,602
短期借入金	121,772	95,974
1年内返済予定の長期借入金	21,254	17,262
未払法人税等	7,473	15,752
製品保証引当金	25,161	30,647
その他の引当金	5,145	4,555
その他	70,828	63,776
流動負債合計	481,523	464,570
固定負債		
長期借入金	24,354	19,508
退職給付引当金	53,060	53,193
その他の引当金	1,689	1,498
その他	43,867	47,650
固定負債合計	122,972	121,849
負債合計	604,495	586,420

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,717	72,717
資本剰余金	64,557	64,720
利益剰余金	106,786	137,785
自己株式	△1,118	△910
株主資本合計	242,943	274,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,755	32,333
繰延ヘッジ損益	△158	98
土地再評価差額金	1,927	1,927
為替換算調整勘定	△5,721	△8,055
その他の包括利益累計額合計	21,802	26,303
新株予約権	342	279
少数株主持分	33,843	34,684
純資産合計	298,932	335,580
負債純資産合計	903,427	922,000

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	745,413	835,370
売上原価	640,293	687,112
売上総利益	105,119	148,257
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	17,692	18,953
賞与引当金繰入額	2,030	2,178
退職給付引当金繰入額	1,458	1,427
その他	54,214	65,211
販売費及び一般管理費合計	75,396	87,771
営業利益	29,723	60,486
営業外収益		
受取利息	413	557
受取配当金	1,300	1,662
雑収入	1,699	1,170
営業外収益合計	3,412	3,391
営業外費用		
支払利息	1,617	2,365
為替差損	2,276	3,432
持分法による投資損失	557	71
雑支出	597	533
営業外費用合計	5,049	6,403
経常利益	28,086	57,473
特別利益		
固定資産売却益	20	35
投資有価証券売却益	766	43
負ののれん発生益	—	1,209
その他	24	13
特別利益合計	811	1,301
特別損失		
固定資産除売却損	190	422
減損損失	634	21
その他	468	32
特別損失合計	1,293	476
税金等調整前四半期純利益	27,604	58,298
法人税、住民税及び事業税	6,480	16,638
法人税等調整額	3	△2,534
法人税等合計	6,484	14,104
少数株主損益調整前四半期純利益	21,120	44,194
少数株主利益	2,572	4,621
四半期純利益	18,548	39,572

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	21,120	44,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,908	5,867
繰延ヘッジ損益	224	256
為替換算調整勘定	△3,827	△3,305
持分法適用会社に対する持分相当額	48	1,364
その他の包括利益合計	△8,463	4,181
四半期包括利益	12,656	48,375
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,136	44,073
少数株主に係る四半期包括利益	1,519	4,302

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結生産実績

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	対前年同四半期比
	台数	台数	
トラック・バス	78,531台	82,972台	4,441台
トヨタ向け車両	85,728台	92,559台	6,831台

## (2) 連結売上実績

区 分		前第2四半期 連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)		対前年同四半期比	
		台数	金額	台数	金額	台数	金額
		台	百万円	台	百万円	台	百万円
ト ラ ッ ク ・ バ ス	国 内	20,261	144,285	22,133	157,477	1,872	13,192
	海 外	56,567	210,425	57,011	244,227	444	33,801
	海外生産用部品	—	2,644	—	1,342	—	△ 1,301
ト ラ ッ ク ・ バ ス 計		76,828	357,355	79,144	403,048	2,316	45,692
ト ヨ タ 向 け 車 両		85,739	182,505	92,492	203,541	6,753	21,035
補 給 部 品	国 内	—	24,971	—	26,218	—	1,247
	海 外	—	15,117	—	19,543	—	4,426
	計	—	40,088	—	45,762	—	5,674
そ の 他	国 内	—	71,334	—	73,125	—	1,791
	海 外	—	14,339	—	15,923	—	1,584
	ト ヨ タ	—	79,789	—	93,968	—	14,179
そ の 他 計		—	165,463	—	183,018	—	17,554
総 売 上 高		—	745,413	—	835,370	—	89,957

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。